
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 198/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017

NOME: CAMILLE COUCEIRO PITMAN MACHADO/CARGO: 
Gerente/ MATRICULA: 5911243/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Tucuruí/PA/
PERIODO: 08 a 09/06/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar 
a apresentação do Programa Pará – 2030 – Estratégias para 
o Desenvolvimento Sustentável pelo o Sr. Secretário Adnan 
Demachki
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188652
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 197/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017
NOME: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA/
CARGO:Coordenador/MATRICULA:5897089/2/Nº DE DIARIAS: 
1,5 (uma e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tucuruí/PA/
PERIODO: 08 a 09/06/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar 
a participação do Secretário Adnan Demachki no evento 
Estratégias para os Desenvolvimento Sustentável, onde irá 
apresentar o Projeto Pará 2030
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188649
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 200/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017
NOME: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA/CARGO: Assessor/ 
MATRICULA:5768403/6 /Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Abaetetuba-PA/PERIODO: 12/06/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir o Senhor Secretário Adnan 
Demachki
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188663

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 060/2017–GGA/SEDEME                             
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 
– GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 
de 15/01/2015 e PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 
24/11/2015, publicado no DOE nº 33.020 de 26/11/2015
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentar, as 
servidoras relacionadas, referente ao mês de JULHO

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5188717/2 CLAUDIA MARIA PAES LIMA 
MONTEIRO SECRETARIO DE DIRETORIA 01/01/2016 a 

31/12/2016
03/07/2017 a 
01/08/2017

73503987/1 RAQUEL DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE

TEC. EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

02/07/2016 a 
01/07/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 188531

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
CONTRATO: 13/2017

EXERCÍCIO: 2017
Objeto: Serviços técnicos de natureza continuada de 
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado 
destinado a atender demanda da CODEC
Valor Total: R$ 9.645,00 (nove mil e seiscentos e quarenta 
e cinco reais)
Data de assinatura: 06/06/2017
Vigência: 06/06/2017 à 05/06/2017
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 01-2017
Programa de Trabalho: 700201.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: A. C. de Souza Refrigeração - ME, CNPJ nº 
07.364.105/0001-79
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1456, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.060-020, Belém do Pará
Telefone: (91) 3228-0434
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 188797

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO 
PARA - CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das 
atribuições que Ihe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 
4.686176, RESOLVE:
Com fundamento no artigo 4°, inciso XXII da Lei n° 10.520/02 
e Artigo 43, inciso VI da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
e conforme consta do processo em analise, HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
003/2017, tipo menor valor global por item, destinada a 
contratação  de  serviços  de  manutenção e  conservação  
dos  Distritos   Industriais  e ADJUDICAR o objeto licitado em 
favor das empresas C. A.  DA SILVA  COSTA  & CIA  LTDA . ME, 
empresa devidamente inscrita no CNPJ no 07.675.303/0001-
53, vencedora nos presentes autos, com apresentação da 
melhor proposta relativa aos itens I e II, conforme julgamento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação, pelo 
valor de R$ 375.990,00 (trezentos e setenta e cinco mil e 
novecentos e noventa reais) e R$ 199.990,00 (cento e noventa 
e nove mil e novecentos e noventa reais), respectivamente; e 
CONSELC LTDA. ME, empresa devidamente inscrita no CNPJ 
no 02.409.629/0001-15, vencedora nos presentes autos, com 
apresentação da melhor proposta relativas aos itens III e IV, 
conforme julgamento realizado pela Comissão Permanente de 
Licitação, pelo valor de R$ 399.000,00   (trezentos e noventa 
e nove mil reais) e R$ 46.400,00   (quarenta e seis mil e 
quatrocentos reais), respectivamente, perfazendo o valor 
global total de R$ 1.021.378,64   (hum milhão, vinte e um mil, 
trezentos e setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos)
Belém, 30 de maio de 2017

Protocolo: 188341

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103/2017 – RH/DAF
Processo 2017/236517 NOME RICARDO CARNEIRO 
RAYMUNDO, matricula 5931484/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Relações Institucionais. OBJETIVO: Visitar a área 
onde será implantado o Distrito Industrial e participar de 
evento onde será assinado termo de cooperação entre CODEC/
SEDEME/ Prefeitura para implantação do D.I no município. 
DESTINO: Tucuruí PERÍODO: 08 a 09/06/2017 QTDE: 01diária. 
Ordenador Desp.: Olavo das Neves

Protocolo: 188389

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
Exercício: 2017

Objeto: Formalizar compromisso de estabelecer 
condições e obrigações prévias entre as partes com 
vistas a viabilizar implantação do distrito Industrial 
de Castanhal e do Parque da Pequena Indústria, seus 
serviços e atividades de apoio
Data de assinatura: 04/05/2017
Vigência: 04/05/2017 à 03/05/2022
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC e 
Prefeitura Municipal de Castanhal

Protocolo: 188848
MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

N°: 01/2017
EXERCÍCIO: 2017

Objeto: Promover o comércio e o desenvolvimento 
econômico dos setores privados e públicos, tendo em 
vista interesses mútuos entre as partes, em benefício de 
todas as partes interessadas
Data de assinatura: 23/05/2017
Vigência: 23/05/2017 à 22/05/2020
Partícipes: Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC e Conselho de Desenvolvimento do 
Comércio Exterior de Taiwan - TAITRA

Protocolo: 188802
PROTOCOLO DE INTENÇÕES

EXERCÍCIO: 2017
Objeto: Formalizar compromisso de estabelecer 
condições e obrigações prévias entre as partes com 
vistas a viabilizar implantação do Distrito Industrial de 
Breves e do Parque da Pequena Indústria, seus serviços 
e atividades de apoio
Data de assinatura: 04/05/2017
Vigência: 04/05/2017 à 03/05/2022
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC e 
Prefeitura Municipal de Breves

Protocolo: 188849
EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA DA COMPANHIA ADMINISTRADORA DA 
ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE 
BARCARENA – CAZBAR, CNPJ N.º 13.095.405/0001-00, 
REALIZADA EM 20.04.2017
DATA, HORA E LOCAL. 20.05.2017 ás 10 horas, o acionista da 
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO 
DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
13.095.405/0001-00, com sede nesta capital, na Av. Duque 
de Caxias nº 277, 2º andar, sala 2, Bairro de Fátima, CEP: 
66.090-363, reuniu-se na sala de reuniões da CAZBAR, em 
Assembleia Geral Ordinária. Estiveram presentes o Sr. OLAVO 
ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, brasileiro, casado, inscrito 
no CPF sob o nº 448.762.702-87, portador da Carteira de 
Identidade nº 258848895-9 SSP/PA, residente e domiciliado 
em Belém-Pará, representante e presidente da CODEC, única 
acionista da CAZBAR e o Sr. HÉLVIO MOREIRA ARRUDA, 
brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 1748 
CRA/PA e do CPF nº 064.151.802-15, diretor administrativo 
da CAZBAR. Tendo constatado que o único acionista presente, 
por seu representante, satisfaz as disposições legais vigentes 
com relação ao quórum para realização da assembleia geral 
em primeira convocação, foram iniciados os trabalhos na 
hora prevista, dispensando-se ainda a obrigatoriedade de 
convocação nos termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76 e as 
publicações dos anúncios referidos pelo artigo 133 da mesma 
Lei, na forma de seu parágrafo quarto. A Assembleia Geral foi 
instalada pelo Sr. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, que 
designou a mim, VITOR DE LIMA FONSECA, para atuar como 
secretário. O Sr. Presidente solicitou fosse lida a pauta da 
Assembleia Geral Ordinária, com o seguinte teor: EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO DE AGO - COMPANHIA ADMINISTRADORA DA 


